werde hindan gethou, aus deren vil leut, die von der natur vnd würckung dieses allerheyligsten opffers nicht recht bericht seind, men-  
 nen, die krafft vnd würckung des opffers werde durch das eufferlich  
 werck allein, das der Priester da würcket, auff sie gezogen vnd jnen  
 Applieiert, ob sie wol kenneu lebendigen glauben haben vnd vne  
 gottseligkeyt leben vund sich auch des opffers, des gebetts vund  
 flehens zu Gott in kenneu weg theilhaftig machen. Wie man den  
 sündet, das sie jres gang erschrocklichen gottlosen lebens einige rewe  
 nicht haben, sondern im sündes jag der sünden verharren vnd sich dem-  
 nach zu diser allerheyligsten vnd göttlichsten handlung zu jrer schwe-  
 ren verdamnis mit einmischen, derhalben, das sie sich bereden, es  
 soll jnen die Meß allein auß krafft des eufferen wercks, dz der  
 Priester thut, nutz sein, ob sie gleich wol on alle Gottesforcht seind  
 vnd leben. Dise falsche Gottlose vnd ganz verderbliche meinung  
 soll man ernstlich verdamnen, vnd auch solche leut, wo jre laster  
 offenbar seind, von der heiligen Messen abschaffen, wo sie aber nit  
 offenbar, soll man sie treulich lehren vnd vermanen, das sie sich  
 selb von dem heiligen geheymnis abhalten, biß sie sich bekeren vnd  
 buß thun.

Des Priesters  
 officieren vnd  
 vertröstuna esse  
 auffen werd ver-  
 werfen.

## XXI.

### Von dem brauch vnd darreychen der Sacramenten.

Woff dem eruen teyl will man darfür halten, das man die  
 Messen nicht haben soll, wo nicht seind, die mit dem Priester die  
 Sienen haben die  
 Protestieren den  
 eyn Artikel mit  
 H verzeicht, zeh-  
 geben.

cathedralium et collegiatarum, contra jus parochiale, contra ultimam vo-  
 luntatem eorum, qui beneficia fundarunt, contra ritum et observantiam  
 omnium honorum religiosorum, — nulli etiam rationi consonat, sed ex  
 fonte promanat haereticum, nunquam persuadebor, praelatos dominos colle-  
 gas meos fuisse illius perversae et ab ecclesia alienae sententiae; sed potius  
 ipsos indicasse, secundam eis placuisse sententiam. Autor: „quoniam  
 utriusque de sententia sua sunt persuasi.“ Illud est consilium

corporis et sanguinis sumptione communicent. Quod eo fine hoc

---

malum, totius ecclesiae et christianae devotionis destructivum, multas in se haereses complectens. Nam primo errant, quod nolunt celebrari missam, nisi adsint communicantes; 2) quod nolunt plures celebrari missas in una civitate vel ecclesia eodem die, etiamsi sint beneficia fundata, aut monachi in uno monasterio; 3) consecrarium est, sacerdotem, etiam si habeat communicantem, non debere tamen celebrare missam, si sit alius, qui legat publicam et communem missam ejusdem ecclesiae; 4) turpissime et impie errant omnes missas privatas abrogando, sive fiant in privatis sacellis, sive celebrentur in altaribus seorsim, extra unum commune et publicum altare. Hinc in multis ecclesiis altaria Turcice funditus diruerant; 5) sacrificuli eorum pigri et mordente conscientia hanc etiam invenerunt impietatem, ut ipsis celebrantibus et consecrantibus, ac laycos communicantibus, ipsi se a communione contineant contra totius ecclesiae consuetudinem, contra omnem honestatem, contra expressam concilii Toletani constitutionem, quae sic habet: Quicumque sacerdotum divino altario sacrificium oblaturus accesserit, et se a communione suspenderit, ab ipsa, qua se indecenter privavit, gratia communionis anno uno repulsum se noverit. Rationabiliter loquitur canon, quia cum sacerdotes sunt pastores, rationi adversatur, quod laicos pascunt et non seipsos, cum populum ad synaxim invitant, eam laudant ab effectu sacramenti, quis eis credet, si ipsimet non communicant? Admisso consilio, sacerdotem non debere celebrare missam, nisi habeat communicantes, jam via esset haereticis facta ad sepeliendam missam penitus, id quod Zuingliani jam fecerunt; idem eveniet apud Lutheranos, nam frigescente charitate, jam octo diebus nullus adesset communicans, postea per mensem, deinde per trimestre etc. et sic paulatim evanesceret Missa. Ad quid zelus veterum Christianorum fundasset Monachos aut Sacerdotia in uno loco, si sufficeret una sola missa publica in septimana aut mense? Ad quid tot altaria, tot capellae, ab antiquissimo tempore in uno loco constructae? Cum missa prosit vivis et defunctis ac toti ecclesiae, cur ob defectum non communicantium sacerdos vellet illos privare fructu tam utili et necessario? Et quia missa celebratur etiam adversariorum sententia, ut recolatur memoria passionis Christi et mortis, modo laici etiam non communicantes, tamen adstantes missae, privantur illo commodo, ut nec excitentur ad gratias agendas redemptori Christo, nec simul spiritualiter offerant cum sacerdote in missa hostiam illam vivificam, uti alias a devotis fidelibus fieri solet. Si bonum est, memoriam mortis Christi et sacrificium in una missa agere et Deo placet, quanto magis divinae placebit majestati, si saepius et pluries fiat in ejus commemorationem? Haec ratio objecta est Ludero in Schmalcaldia — et frigide respondit. Impium et blasphemum est novum aliquorum commentum et a Christo passo in ecclesia inauditum, de sicca

Sacrament des leibs und bluts Christi empfahen, seitennal der Nieß nit een  
Communicanten  
Sacramentlich.

missa. Eam autem appellant siccam, quando die dominico aut festo sacerdos simulat omnia, quae sunt celebrantis, cum introitu, collecta, epistola, evangelio et canticis, tamen, quia non habet communicantem, nec ipse vult communicare, ideo non consecrat, sed est missa sicca sine eucharistia, sine corpore et sanguine Christi. Nonne hoc est irridere Deum et illudere Christo cum Judaeis faciem ejus velantibus, spectaculi more simulare id, quod in veritate non agitur? Adversantur autor libri et duo collegae mei Caesari, qui in indictione hujus conventus semper protestatus est, quod peracta et deliberata actione nullum fiat praejudicium recessui Augustensi, in quo reboratur edictum Vuormatiense contra Lud-derum et adhaerentes anno salutis 1521 emanatum. At in recessu Augustensi hujusmodi articulus continetur: „Similiter debent publicae et privatae missae cum canticis, incorporatione majoris et minoris canonis, etc. omni modo, sicut hactenus in ecclesia cath. observatum est et hodie observatur, peragi, et in his omnibus nulla mutatio aut novitas attentetur. Item, debent ecclesia cathedrales et collegiatae, monasteria, parochiae, beneficia cum eorum statutis, ordinationibus, regulis, institutionibus, fundationibus etc., sicut hactenus in ecclesia catholica exercentur, manuteneri ac defendi.“ (cf. Chytraei, hist. Aug. conf, ed. lat., Francof. a. M. 1578. pag. 399.) Ea, quae semel certam habuerunt et concordem definitionem, non debent iterum in dubium revocari. In summa, qui consulunt, missam in totum aboleri, ut Zuingliani, aut in parte, sicut Laterani, aut qui in voluntatem celebrantium conferunt, ut autor libri, omnes illi sunt praecursores et praeparant viam, non Domino, sed Antichristo, Dan XII. — De communionem sub utraque specie. Autor: „cum plurima plebs Germana sit persuasa“ etc. Vult autor, Germanae plebi permitti hanc communionem liberam, ut sub una vel duabus speciebus communique. Hoc posset fieri, sicut Basileae fuit actum cum Bohemis, et in Augustanis comitiis fuit tentatum cum Lateranis. Cavendum esse, dicit autor, ne quis ad sacrosancta mysteria participanda accedat cum mala conscientia; — quodsi habet conscientiam de sumenda utraque specie sumat unam tantum. — At frivola sunt hae rationes ac temerariae; imo concludunt potius contrarium, ecclesiam non debere iis permittere utramque speciem, quia plebs Germana sic esset persuasa in errorem. Sic ecclesia permittendo firmaret errorem. Autor non novit modum sanctorum patrum et ecclesiae in his erroribus expugnandis, non enim extinguuntur haereses permissionibus, sed dum contraria statuuntur. Dum Nestoriani negarent, Mariam esse Theotokon, sed Christotokon, ecclesia non permisit hoc, sed condemnato Nestorio in concilio Ephesino prohibuit, ne diceretur Christotokos. Dum Ebionitarum haeresis invaluisset, legalia observanda cum evangelio, unde negabant, posse confici in pane fermentato, eo, quod

Sacramentum primum per Christum institutum et commendatum sit, ut unus panis et unum corpus multi simus, quod ex uno pane et uno calice participamus, atque hunc fuisse veteris Ecclesiae morem adstruunt.

Hujus sententiae nos sumus. Sed consilium, quod subjungitur in libro, cum id tale sit, ut eo possit tranquillitati Ecclesiarum utriusque commode et Christianae consulti, relinquimus Caesarum Majestati et sacri imperii ordinibus expendendum. Julius Pflug. Johannes Groppe.

Sunt ex altera, qui existimant, Missam etiam pie celebrari, si modo adsint, qui spiritualiter tantum cum sacerdote communicent et sacrificio consensum praebeant, etsi horum quoque sententia populus docendus et diligenter admonendus sit, ut quam saepissime communicet, ut, qui quotidie peccat, quotidie etiam anhelet ad sumendam medicinam. Atque hanc sententiam ne cum veterum quidem more pugnare dicunt, atque etiam putant, hunc usum justificationi Christi nihil praejudicare, quod sacerdos hoc publicum in Ecclesia ministerium gerens, se omnibus, qui toto terrarum orbe hoc sacramento participant, per fidem adjungat. Ad haec verentur isti, si hic usus ex Ecclesia tollatur, fieri posse, ut (quae est hominum praesentis tempestatis in frequentandis mysteriis acidia) hoc sacrificium laudis, quod Christus in Ecclesia frequentissimum esse voluit, quam rarissime celebretur, ac demum etiam in totum fere omittatur.

Hic quoniam utrique de sua sententia sunt persuasi, fieri forsitan possit, ut singuli suo sensu abundare permitterentur. ne

---

omnis oblatio, quae offertur domino, sit sine fermento. Hanc haeresin non permisit Leo papa, sed contrarium praecepit, ut omnes infermentato conficerent. Non tamen in totum rejicio, ut permitti non posset illis utraque species, sed non illa ratione, quam autor libri sequitur, sed sicut Caesar. Maj. in concordia obtulit Luteranis Augustae ad imitationem concilii Basilensis sub his articulis et punctis, quod 1) credant, communionem sub utraque specie non esse praeceptam; 2) quod ita doceant laicos, non peccare, qui sub altera specie tantum communicant; 3) credant et doceant, non plus sumi sub duabus speciebus, quam sub una; 4) quod sub una

Herr darumb diß heylig Sacrament eingesetzt hat, dz wir vil eyn brodt vnd leib sein sollen, von eynem brodt vnd eynem felch samptlich empfaben vnd niessen, welches dann auch der brauch vnd haltung der alten Kirchen gewesen seie.

Auff dem andern theil, will man achten, man möge die Messen auch Gottseligklich haben, wann allern da seind, die mit dem Priester geystlich gemeinschaft halten vnd jren willen zu der heyligen handlung geben, wiewol auch diser meinung ist, das man das volck tremlich leren vnd fleißig ermanen soll, das sie die h. Sacrament oft empfaben vnd wie wir täglich sündigen, das wir auch also täglich die argney zu nemen begeren. Dise achten nun, das solch jr meinung nit streite mit dem prauch der alten, sagen vund meinen auch, es solle der einfügung Christi nichts abbrechen, den der priester, der diß gemeyn Ambt vnd gemeynen dienst der Messen in der Kirchen vbet, hatt sich alsdann veremiget durch den glauben mit allen denen, die diß Sacrament jun der ganzen welt empfaben.

Dise sagen auch, wo dieser brauch, die Messen allern mit denen, die geystlich communiciern, zu haben, solt von der Kirchen hinweg genommen werden, das geschehen möcht, nachdem die leut zu diser zeit die h. Sacramente zu empfaben laß seind, das diß opffer des lobß, das Christus will in seiner kirchen stätig sein, vnd gehalten werden, gar selten gehalten vnd mit der zeit gang vnderlassen würde.

Jun disem nun, weil beide theil jun jrer meinung beredt seind, möchte man vielleicht zugeben, das sich jeder theil seiner

Diser meinung sind wir, der rathschlage aber, der volget, ob verzeiblic der gestalt seie, das man dadurch zu fre vnd rumb der kirchen zu beiden theilen sündlich vnd christlich raten und helfen möge, das stellen wir der R. M. vnd den Etc. den des Reichs zu erwegen. Jul. Flug. Jo. Grever.

Das Mittel des freuens.

specie sumatur totus Christus, tam corpus ejus quam sanguis; 5) quod diversarii in ecclesiis suis laico petenti alteram speciem non denegent; 6) cura adhibeatur per utramque potestatem, ne sacramento calicis irreverentia exhibeatur. — Qua lingua sacramenta administrentur. Nihil offendit, nisi sententia autoris esset, in missa epistolam et evangelium non legenda latine, quia sic rejiceremus eum. Bene tamen agitur in ecclesia latina, ut missa eadem lingua legatur, ad Vualdensium errorem cavendum.

hi, qui sine communicantibus sacramentaliter, cum astantibus tamen et consensum sacrificio praebentibus sacrificium offerunt, damnantur, illi vero non cogentur, aliter quam praesentibus communicantibus Missam habere.

Rursus sunt ex una parte, qui dicunt, Sacramentum corporis et sanguinis sub utraque specie populo administrari debere, quod id Christi mandato et institutioni et mori veteris Ecclesiae sit consentaneum.

Sunt ex altera, qui cum existiment hoc potissimum in Sacramentis spectandum, quo signatis magis, quam signis fruamus et acquiescamus. Ac constet, interim sub una tantum, quantum sub duabus speciebus contineri, asserendum non esse, ut impium damnandum, quod Ecclesia jam multis seculis laicos una specie contentos recte communicare et nihil contra institutionem Christi facere est arbitrata, eo maxime, quod Christus eam autoritatem Ecclesiae reliquisse videatur, ut in externis Sacramentorum ceremoniis eam moderationem adhibere possit, quae pro ratione temporum et locorum fidelium saluti cum sufficere, tum commodare existimetur.

Verum cum tam plurima in Germania plebs persuasa sit, Christi mandatum et institutionem requirere, ut integra Sacramenta accipiat, et omnino cavendum, ne quis ad haec sacrosancta mysteria participanda cum mala conscientia accedat, opere pretium videbitur, si Ecclesia ad medendum his malis omnibus liberum faciat, sub altera vel utraque specie communicare, sic tamen, ne hinc cuiquam ulla causa praebatur, receptam hactenus in Ecclesia consuetudinem temere damnandi vel posthac invicem iudicandi. Certe ceremoniam istam communionis utriusque speciei ad necessitatem alligare absurdum fuerit, vel propter abstemios, aegrotos et similes, qui a vini specie plane abhorrent.